
UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:            /KH-PGDĐT Tân Hồng, ngày       tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Tân Hồng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về Triển khai thực hiện công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Tân Hồng ban hành kế hoạch thực hiện 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Tân Hồng, cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực PCCC và CNCH; phát huy 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác PCCC 

và CNCH. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC, tăng cường vai  

trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC và 

CNCH. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa. Đồng thời tích cực chuẩn bị lực 

lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện  khác có liên quan để tổ chức chữa 

cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả. 

3. Từng cơ quan, đơn vị phải xác định rõ nhiệm vụ PCCC và CNCH là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Việc triển khai  thực hiện công tác 

PCCC và CNCH phải đồng bộ, nghiêm túc, đảm bảo theo đúng chức năng và phân 

công nhiệm vụ của Kế hoạch này. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

a) Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai, tổ chức  

thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà  

nước, các Kế hoạch, Nghị quyết, Văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân  

dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC và CNCH. 

b) Xây dựng kế hoạch về công tác PCCC và  CNCH trong đơn vị và triển 

khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ 

quá trình phát triển kinh  tế - xã hội của huyện. 

c) Chủ động rà soát nắm tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và 

CNCH; kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm  quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung 
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các quy định cho phù hợp với yêu cầu thực tế nhằm không ngừng hoàn thiện chính 

sách, pháp luật về PCCC và CNCH. 

d) Chú trọng kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện và sơ kết, tổng kết  

đầy đủ, kịp thời kế hoạch công tác PCCC và CNCH  theo đúng quy định. 

2. Công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH 

a) Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung, trách nhiệm quản lý của ngành 

theo đúng quy định của pháp luật và các yêu cầu nhiệm vụ đã được  phân công 

trong các Kế hoạch về công tác PCCC và CNCH; bảo đảm thực hiện tốt trách 

nhiệm quản lý về PCCC và CNCH đối với đơn vị.  

b) Bảo đảm việc tuân thủ nghiêm ngặt các quy định, thủ tục, quy chuẩn về  

PCCC và CNCH trong các hoạt động có liên quan, nhất là trong bảo quản, sử dụng 

hóa chất, lưu trữ hồ sơ, giấy tờ, hệ thống điện chiếu sáng,… 

c) Tiếp tục hoàn thiện các quy định, quy chế thực hiện công tác PCCC và  

CNCH tại từng đơn vị, bảo đảm phát huy dân chủ, xác định rõ trách nhiệm, chế độ, 

nội dung, biện pháp, cơ chế tiến hành để đưa công tác PCCC và CNCH  thực sự trở 

thành công việc thường xuyên, quan trọng, gắn với công tác nhận xét, đánh giá kết 

quả hoạt động của đơn vị, cá nhân và các cuộc vận động, phong trào thi đua. 

đ) Nâng cao vai trò trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu đơn vị; 

đồng thời, phát huy hiệu quả vai  trò của viên chức, người lao động, học sinh trong 

tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PCCC và CNCH. 

3. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia  

PCCC và CNCH 

a) Tiến hành thường xuyên, liên tục và đa dạng hóa nội dung, hình thức  

tuyên truyền về PCCC và CNCH. Kịp thời phổ biến, quán triệt chủ trương của  

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; thường 

xuyên tuyên truyền, phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn những kỹ năng 

cơ bản về phòng ngừa cháy, nổ và  thoát nạn an toàn khi có tình huống xảy ra. 

b) Gắn công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức về  

PCCC và CNCH với các hoạt động, sinh hoạt thường xuyên, định kỳ của  đơn vị. 

Đưa nội dung PCCC và CNCH tích hợp, lồng ghép vào giảng dạy vào các môn học 

phù hợp; các hoạt động giáo trong nhà trường theo đúng quy định, hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ, kỹ thuật số, nền tảng mạng xã hội  trong 

hoạt động tuyên truyền. 

d) Tiếp tục củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào  

toàn dân tham gia PCCC và CNCH, gắn với “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác  PCCC và CNCH. 

đ) Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở; quan 

tâm thực hiện các chế độ, chính sách, trang bị phương tiện, huấn luyện, bồi dưỡng 
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nghiệp vụ nhằm nâng cao chất  lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng này. 

4. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 

a) Tăng cường tính chủ động trong công tác kiểm tra về PCCC và CNCH  

nhằm bảo đảm an toàn tại từng cơ sở giáo dục. Người đứng đầu, Thủ  trưởng các 

đơn vị phải tổ chức, thực hiện tốt chế độ tự kiểm  tra thường xuyên, định kỳ, chịu 

trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây hậu quả nghiêm trọng về 

người, tài sản trong phạm vi quản  lý. 

b) Thực hiện hiệu quả các hướng dẫn PCCC và CNCH của cơ quan chuyên 

môn. Phòng GDĐT phối hợp lực lượng chức năng kiểm tra công tác PCCC và 

CNCH tại các cơ sở giáo dục, đồng thời phải bảo đảm không gây khó khăn, cản trở 

hoạt động bình thường của đơn vị. 

c) Thông qua công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải 

tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; giải quyết dứt điểm các sơ hở, thiếu 

sót, tồn tại trong thực hiện các quy định pháp luật về PCCC và CNCH; chấm dứt 

tình trạng các cơ sở giáo dục đưa vào sử dụng khi chưa được thẩm duyệt, nghiệm 

thu về PCCC. 

5. Công tác tổ chức chữa cháy và CNCH 

a) Thường xuyên rà soát, bổ sung, kiện toàn cơ chế phối hợp, lực lượng,  

phương tiện và các điều kiện cần thiết khác nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức chữa  

cháy, CNCH bảo đảm phát huy tốt phương châm “Bốn tại chỗ”. 

b) Phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức thực tập phương án chữa cháy, 

phương án CNCH ở các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của pháp  luật. 

c) Lực lượng PCCC cơ sở tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ chữa cháy, CNCH. 

d) Quan tâm đầu tư mua sắm, bổ sung, sửa chữa, thay thế trang thiết bị,  

phương tiện chữa cháy, CNCH đáp ứng yêu cầu. 

đ) Tiếp tục chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc bảo đảm 

giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy ở từng đơn vị; phát huy hiệu quả công 

tác huy động trang thiết bị, phương tiện của các tổ  chức, cá nhân tham gia chữa 

cháy, CNCH khi có yêu cầu. 

e) Kịp thời liên hệ Công an huyện khi có tình huống xảy ra và triển khai các 

hoạt động chữa cháy, CNCH tại chỗ. Người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị 

phải có trách nhiệm tham gia chỉ đạo, chỉ huy công tác chữa cháy, CNCH khi có 

vụ việc xảy ra theo đúng quy định. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng GDĐT 

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Công an huyện để triển khai, tổ chức thực  

hiện nghiêm túc, đầy đủ các yêu cầu, nhiệm vụ và chế độ sơ kết, tổng kết công  tác 

PCCC và CNCH. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn 
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huyện trong việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH. 

2. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo; Tiểu học; Tiểu học – 

Trung học cơ sở và Trung học cơ sở 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện, đồng thời có giải pháp phù hợp để triển khai, 

quán triệt Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của 

UBND Tỉnh (đính kèm). 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và cụ thể hóa, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm nêu trong Kế hoạch này tại đơn vị. 

Thực hiện công tác tuyên truyền PCCC và CNCH; kiểm tra an toàn PCCC; 

phối hợp bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cơ sở; trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện 

chữa cháy, CNCH,... 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Tân Hồng, Phòng GDĐT đề 

nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Các trường MN, MG, TH, TH-THCS và 

THCS; 

- Lãnh đạo Phòng GDĐT; 

- Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, Dũng. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Đặng Thành Nam 
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